
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
    Rep. Generale 2270 

Settore Attività tecniche e produttive 
Attività Produttive 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 221 del 06-05-2014 
(n. 689 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: MODIFICA ED INTEGRAZIONI ALLA DETERMINA N.502/2013  AVENTE PER 

OGGETTO ¿IMPEGNO DI SPESA PER L¿ACQUISTO DI DECESPUGLIATORE 
PER LA TERNA COMUNALE¿. 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 02-10-2013, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2013, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2013/2015; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 195 del 03.10.2013, esecutiva, è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2013; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 263 del 30.12.2013, esecutiva, è stato integrato 
il P.E.G. , approvato il Piano dettagliato degli obiettivi e il Piano della performance 2013-
2015;   

VISTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno 19 dicembre 2013, è stato differito al 
28.02.2014 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali; 
VISTO il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 febbraio 2014, pubblicato sulla G.U. n. 
43 del 21.02.2014, con il quale il predetto termine è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2014; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante la disciplina della gestione del  
bilancio in esercizio provvisorio; 
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali; 
PREMESSO:  
CHE con determina dirigenziale n. 502 del 5/7/2013 è stato disposto l’acquisto di un nuovo 
decespugliatore meccanico da montare sulla terna gommata comunale, affidando contestualmente 
la fornitura alla ditta TECNOCOM di Francavilla al Mare, per una spesa complessiva di € 
17.787,00, giusto preventivo-offerta della stessa ditta in data 18/06/2014; 
CHE successivamente, per via e mail ed in data 11/03/2014,  la stessa  ditta Tecnocom comunicava 
la variazione del  prezzo del decespugliatore, in aumento per  € 435,00 oltre l’IVA; 
CHE di conseguenza, a seguito della variazione del prezzo, si è reso opportuno acquisire un 
ulteriore preventivo da parte di altra ditta, fermo restando le caratteristiche del decespugliatore da 
acquistare; 
 CHE pertanto è stata interpellata la ditta Idio Ridolfi & figli srl quale rivenditore di zona del 
decespugliatore marca “Ferri” da acquistare, al fine di rimettere un preventivo-offerta per la 
fornitura dello stesso mezzo; 
CHE la ditta Idio Ridolfi & figli srl ha rimesso  in data 16/04/2014 il preventivo, da cui risulta il 
prezzo offerto per la fornitura del decespugliatore richiesto dal Comune in € 14.300,00 oltre l’IVA; 
CHE pertanto il prezzo offerto dalla ditta Idio Ridolfi & figli srl è più conveniente per questo Ente 
e che quindi si rende opportuno revocare l’affidamento in favore della Tecnocom e di procedere ad 



Pag. 2 di 2 

un nuovo affidamento in favore della ditta Idio Ridolfi & figli srl per motivi di economicità; 
CHE l’economia sulla spesa già impegnata di € 17.787,00  può essere utilmente impegnata per la 
revisione del vecchio decespugliatore in dotazione e montato sull’escavatore comunale;  
CHE è necessario disporre in tempi brevi del nuovo decespugliatore, a causa dell’urgenza di 
tagliare le erbacce e le sterpaglie sulle banchine e scarpate delle strade comunali, nell’approssimarsi 
della stagione estiva; 
RITENUTO,  pertanto, di procedere alla parziale modifica ed integrazioni della determinazione n. 
502 del 5/7/2013; 
VISTO  il Regolamento per l’acquisto  di forniture e servizi in economia, approvato con 
deliberazione C.C. n. 104 del 20.11.2009; 
VISTO  il D.Lgs.vo n.163/2006, art. 125 comma 8; 

 
DETERMINA  

 
1 – Di revocare l’affidamento in favore della ditta TECNOCOM srl del decespugliatore meccanico 
tipo Ferri, disposto con propria determina  n. 502 del 5/7/2013, a seguito della variazione delle 
condizioni economiche e per le motivazioni meglio indicate in premessa. 
2 -  Affidare alla ditta Idio Ridolfi & figli srl P.I. 01078840665  con sede in Avezzano (AQ) la 
fornitura di un decespugliatore marca “Ferri” mod. TST50 idraulico per il prezzo  di € 17.446,00 
IVA compresa, da montare sulla terna comunale Venieri in dotazione al Servizio di manutenzione 
delle strade comunali, ed alle condizioni tutte indicate nel preventivo datato 16/4/2014. 
3 – Approvare relativamente alla suddetta procedura il seguente quadro economico di spesa: 

 Importo netto della fornitura ………………………...€ 14.300,00 
 Iva 22%...................................................................  €  3.146,00 
 Revisione del decespugliatore in dotazione (Iva c.) €     341,00               
 TOTALE SPESA……………………………………..€ 17.787,00 

4 - Dare atto che la spesa compressiva di € 17.787,00   è stata impegnata al capitolo 32033 residui 
Bil. 2012 mutuo Cassa DD.PP., impegno n.20120003592 
5 – Dare atto che la ditta Idio Ridolfi & figli srl risulta in regola con il DURC come da 
documentazione agli atti. 
6 – Dare atto che ala procedura sono stati assegnati i seguenti codici: 
CUP attribuito: H70A12000020004, 
CIG attribuito:   XDF099E097 
7 – Resta fermo ed invariato quanto altro disposto nella propria determina n. 502 del 5/7/2013. 
8 -  dare atto che la stessa ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi e previdenziali in 
favore dei propri dipendenti, giusto DURC agli atti.  
 
 

IL COMPILATORE 

LT 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  ______________ 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 


